
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06853
 Del: 29/09/2014
 Esecutivo da: 29/09/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 
Tramvia-Interventi TAV e Autostrade

OGGETTO: 
Sistema tramviario fiorentino. Delega alla Direzione Sistemi Informativi per realizzazione 
piattaforma web georeferenziata. CUP H21E03000370005 - H21E04000360001. Codice opera 
110434

IL DIRIGENTE 

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014, è stato approvato il bilancio annuale 

di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale 
lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica e piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui 
all'art. 58 D.L. 112/2008;

- con Deliberazione di Giunta n. 450 del 30/12/2013, esecutiva a termini di legge sono state assegnate ai  
Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  così  come 
individuate nel PEG 2013, approvato con DG 322 del 25/09/2013, ridotte del 15%;

- nell’ambito della realizzazione del sistema tramviario fiorentino, il Comune di Firenze e la Soc. Tram di 
Firenze S.p.A. hanno sottoscritto in data 20 giugno 2005, con atto rep. n. 60525, la Convenzione di  
concessione  per  la  progettazione,  costruzione,  parziale  finanziamento,  gestione  e  manutenzione  del 
sistema tramvia dell’area di Firenze, integrata in data 6 marzo 2007 con atto rep. n. 61360,  in data 14 
ottobre 2008 con atto rep. n. 62256 e in data 17 aprile 2014 con atto rep. n. 52997;

- con Deliberazione di Giunta n. 110 del 16/04/2014 è stato approvato il progetto esecutivo revisionato  
(Cantieri A1, A2, A3, B1, B2 e G di linea 2 ed A1, B, C e F di linea 3);

- con Determinazione Dirigenziale 6680/14 è stato rimodulato il quadro economico per la realizzazione  
delle Linee 2 e 3.1 (Allegato 1 parte integrante al presente provvedimento);

Considerato che sono in corso i lavori per la realizzazione del sistema tramviario fiorentino e che, ai fini 
della visualizzazione e monitoraggio dei  cantieri,  presenti  contestualmente  in zone diverse della città,  si  
rende necessario procedere alla realizzazione e allo sviluppo di una piattaforma web georeferenziata che 
possa supportare nelle varie fasi di lavoro le Direzione comunali, a vario titolo coinvolte nell’esecuzione  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06853



dell’opera, nonché facilitare la comunicazione con la cittadinanza mediante aggiornamento tempestivo sulla 
viabilità;

Vista la nota prot. n. 196662 del 08/08/14 del Dirigente del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche 
della Direzione Sistemi  Informativi,  nella quale viene quantificato in complessivi  € 35.000,00 l’importo  
necessario per lo sviluppo di una piattaforma web georeferenziata, compresa la completa integrazione dei 
sistemi informativi geografici già realizzati con gli altri sistemi presenti nell’ente;

Considerato che nel quadro economico della Linea 2 e 3.1, di cui alla citata DD 6680/14 è inserita al punto 7  
del  quadro  “Ulteriori  somme a disposizione fuori  dal  PEF” la  voce di  spesa  “a disposizione per altre  
attività (compreso terre) compreso iva” che presenta una disponibilità di € 1.714.091,57;

Ritenuto pertanto attingere dalla suddetta voce di spesa “a disposizione per altre attività (compreso terre)  
compreso iva”, rimodulando il quadro economico della Linea 2 e 3.1, di cui alla citata DD 6680/14 così  
come segue:

- riducendo di € 35.000,00 la voce di spesa “a disposizione per altre attività (compreso terre) compreso iva” 
di  cui  al  quadro  “Ulteriori  somme a disposizione fuori  dal  PEF”-  punto 7 che,  a  seguito del  presente 
provvedimento ammonterà a € 1.679.091,57;
- inserendo al punto 11 del quadro “Ulteriori somme a disposizione fuori dal PEF”- la nuova voce di spesa 
“realizzazione piattaforma web georeferenziata (delega alla Direzione Sistemi Informativi” per un importo 
di complessivi € 35.000,00 (iva compresa);

Preso atto che, a seguito delle modifiche sopra richiamate, il nuovo quadro economico della Linea 2 e 3.1  
risulterà come da Allegato 3 parte integrante al presente provvedimento;

Ritenuto  pertanto  trasferire  al  Dirigente  della  Direzione  Sistemi  Informativi  –  Servizio  Sviluppo 
Infrastrutture Tecnologiche, Dott. Gianluca Vannuccini, l’importo di € 35.000,00 per la realizzazione di una 
piattaforma web georeferenziata e la completa integrazione dei sistemi informativi geografici già realizzati 
con gli altri sistemi presenti nell’ente, attingendo dall’impegno 14/4796 “Realizzazione tramvia veloce 2° e  
3° linea – somma a disposizione”; 

Ritenuto inoltre stabilire che, nel caso si verificassero economie di spesa rispetto all’importo delegato, queste 
dovranno essere ricomprese nella disponibilità dell’impegno 14/4796, affinché il Servizio Ufficio Tramvia – 
Interventi TAV e Autostrade ne possa disporre per ulteriori impieghi nell’ambito del Quadro Economico di  
Linea 2 e 3.1;

Dato atto che la copia informatica degli  allegati  al  presente provvedimento  è conforme agli  originali  in 
cartaceo, conservati in atti presso l’Ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visto l’art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:
1) di  delegare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  –  Servizio  Sviluppo  Infrastrutture  Tecnologiche  la 

responsabilità  di  procedura  per  la  realizzazione  di  una  piattaforma  web  georeferenziata  per  la 
visualizzazione dei cantieri della tramvia Linea 2 e 3.1, compresa la completa integrazione dei sistemi 
informativi geografici già realizzati con gli altri sistemi presenti nell’ente;

2) di individuare il destinatario della delega, di cui al precedente punto 1), nella persona del Dirigente, Dott. 
Ing. Gianluca Vannuccini;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06853



3) di destinare alla Direzione Sistemi Informativi – Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche l’importo 
complessivo di 35.000,00 da imputarsi all’impegno 14/4796 “Realizzazione tramvia veloce 2° e 3° linea  
– somma a disposizione”, che presenta la necessaria disponibilità;

4) di ridurre di € 35.000,00 la voce di spesa “a disposizione per altre attività (compreso terre) compreso  
iva” di  cui  al  quadro  “Ulteriori  somme a disposizione fuori  dal  PEF”-  punto 7 che,  a  seguito del 
presente provvedimento ammonterà a € 1.679.091,57

5) di inserire nel quadro economico di cui alla DD 6680/14, al punto 11 del quadro  “Ulteriori somme a 
disposizione fuori dal PEF”- la nuova voce di spesa  “realizzazione piattaforma web georeferenziata  
(delega alla Direzione Sistemi Informativi” per un importo di complessivi € 35.000,00;

6) di  prendere  atto  che  a  seguito  delle  modifiche  di  cui  ai  precedenti  punti  4)  e  5)  il  nuovo  quadro 
economico della Linea 2 e 3.1. risulterà come da Allegato 3 parte integrante al presente provvedimento;

7) di  stabilire  che  le  eventuali  economie  di  spesa  dovranno  essere  ricomprese  nella  disponibilità  
dell’impegno 14/4796, affinché il  Servizio Ufficio Tramvia – Interventi TAV e Autostrade ne possa  
disporre per ulteriori impieghi nell’ambito del QTE di Linea 2 e 3.1.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATO 1 QUADRO ECONOMICO DD 6680/14
- ALLEGATO 2 NOTA DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI PROT 196662 DEL 8/8/14
- ALLEGATO 3 NUOVO QUADRO ECONOMICO LINEA 2 E 3.1

Firenze, lì 29/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Michele Priore

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54673 0 14/004796 01 35000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/09/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06853



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06853


	D E T E R M I N A

